
 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n.04 

del 14/01/2021 

Reg. Part.  04 

Del 13/01/2021 

Oggetto: Convenzione per il servizio di supporto tecnico alla 

redazione del Piano Economico-Finanziario (PEF) TARI secondo 

la delibera ARERA 443/2019 per i 57 Comuni Soci della SRR 

Messina Provincia S.C.p.A.  Impegno somme e affidamento 

servizio. 

CIG: Z203029DF5 

 

L’anno 2021, il giorno Tredici del mese di Gennaio   

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE:  

Il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 

Determina Sindacale n. 12 del 08/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;  

 

PREMESSO CHE:  

-La S.R.R. Messina Provincia ha stipulato con la GOLEM NET s.r.l. una convenzione per il 

servizio di supporto tecnico alla redazione del Piano Economico-Finanziario (PEF) TARI secondo 

la delibera ARERA 443/2019 per i 57 Comuni soci tra i quali rientra il Comune di Floresta;  

-L’oggetto della convenzione è finalizzato all’adozione di un servizio specialistico di assistenza 

tecnica per facilitare la redazione dei piani PEF da parte dei Comuni, trasmetterli all’Ente 

territorialmente competente (SRR), gestire eventuali richieste di chiarimenti e integrazioni 

prodotte;  

-Il progetto comporta evidenti vantaggi gestionali dovuti ad un approccio metodologico 

uniforme per tutti i Comuni Soci interessati ad aderire alla convenzione, nonché vantaggi 

economici per gli stessi Comuni che possono godere di un sensibile abbattimento della spesa in 

ragione dell’economia di scala assicurata dalla gestione di un consistente numero di contratti 

con caratteristiche similari; 

-L’iniziativa della S.R.R. nel promuovere la convenzione è da inquadrare in un’ottica di 

supporto, semplificazione ed armonizzazione della gestione dei rifiuti, obbligo cui i Comuni ed i 

Gestori  sono tenuti, ottenendo nel contempo facilitazioni gestionali e sensibili economie di 

spesa per quegli Enti interessati ad aderire alla convenzione promossa dalla S.R.R.; 

-Il prezzo una tantum per l’attivazione del progetto viene reso dal fornitore in forma gratuita 

mentre il costo scontato del servizio per il Comune di Floresta ammonta ad € 1.295,00, IVA 

compresa, con scadenza prevista all’atto di approvazione del PEF e del Piano Tariffario.   

DATO ATTO: 



-Che la Giunta Comunale, con delibera n. 193 del 09/12/2020 ha formulato apposito atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali assegnando le risorse 

necessarie per provvedere all’affidamento del servizio, con imputazione al seguente intervento: 

- € 1.295,00 – intervento 09.03.1.103.20090 – Imp. N. 1057. 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 

145/2018 - Legge di Bilancio 2019, ed in ultimo dalla Legge n°120/2020 (Decreto 

Semplificazione) ed in particolare: 

1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori, servizi e forniture può 

avvenire “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta” e in ultimo il comma secondo lettera a): << Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

2) il comma 7, in base al quale “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto 

senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 

stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino 

all'adozione di dette linee guida, si applica l'articolo 216, comma 9”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 

(pubblicate sulla GURI ed in vigore dal 07/04/2018); 

VISTE in particolare le disposizioni di cui al punto 4.2.2 del paragrafo 4 - L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, delle suddette 

Linee Guida ANAC n. 4, in relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori a 

5.000,00 €; 

RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, 

secondo quanto stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ed in 

particolare dell’art.1 comma 502 in base al quale “Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ecc. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione”; 

ATTESO: 

- che per gli affidamenti inferiori a € 1.000,00, risulta possibile procedere senza utilizzare 

mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296; 

- che tale possibilità è stata ulteriormente ribadita di recente con Comunicato del Presidente 

dell’ANAC del 30 ottobre 2018 avente per oggetto: “Indicazioni alle stazioni appaltanti 

sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di 

importo inferiore a 1.000 euro”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


- che in ultimo il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019), ha modificato il suddetto art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 innalzando la suddetta soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 

1.000 euro a 5.000 euro; 

PRESO ATTO che per l’esiguità degli importi in esame (inferiore a € 5.000,00), per l’urgenza 

del servizio da eseguire, risulta necessario ed indispensabile avvalersi di operatori locali 

specializzati; 

CHE per tali motivazioni risulta possibile ed opportuno evitare il ricorso a centrali di 

committenza e/o agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), CONSIP e MEPA, 

per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO che contattato l’operatore economico GOLEM NET s.r.l. - Partita IVA: 

04271000871, si è reso disponibile, tramite convenzione sottoscritta con la S.R.R. Messina 

Provincia ad effettuare il servizio di supporto tecnico alla redazione del Piano Economico-

Finanziario (PEF) TARI secondo la delibera ARERA 443/2019 per i 57 Comuni Soci per l’importo 

di € 1.061,48 quale imponibile, più € 233,52 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari 

a € 1.295,00; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti: 

- il fine che con il presente contratto si vuole perseguire è l’affidamento alla società 

GOLEM NET s.r.l. del servizio di supporto tecnico alla redazione del PEF TARI per 

l’anno 2021 del Comune di Floresta; 

- l’oggetto e le clausole essenziali del presente contratto, sono contenute nella proposta 

progettuale succitata e nella presente determinazione dirigenziale; 

- la forma del presente contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali attraverso 

corrispondenza telematica (firma per accettazione della presente determinazione 

dirigenziale); 

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla 

Legge n. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019, ed in ultimo dalla Legge n°120/2020 (Decreto 

Semplificazione); 

 

VISTI: 

- il Codice CIG: Z203029DF5; 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  

- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale, 

 

 

 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


D E T E R M I N A 

-DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI  ASSUMERE, per i motivi e per la causale in narrativa espressa,  l’impegno  complessivo di  

€. 1.295,00 imputando la somma all' intervento cod. 09.03.1.103.20090 del bilancio corrente 

esercizio; 

-DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di supporto tecnico alla redazione del PEF 

TARI per l’anno 2021 del Comune di Floresta, utilizzando le modalità di affidamento 

diretto, dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017, dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) e in ultimo della Legge n°120/2020 

(Decreto Semplificazione); 

 

-DI AFFIDARE il servizio in argomento alla società GOLEM NET s.r.l., con sede in Via 

Artena n. 48 - 00038 Valmontone (RM), P.IVA 04271000871, già convenzionata con la 

S.R.R. Messina Provincia, che si è reso disponibile ad effettuare lo stesso per l’importo di € 

1.061,48 quale imponibile, più € 233,52 per IVA al 22%, per un importo complessivo paria a € 

1.295,00; 

 

-DI DARE ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui 

sopra in capo all'Operatore Economico aggiudicatario (agli atti d’Ufficio); 

 

-DI DICHIARARE l'intervenuta efficacia della presente determinazione, ai sensi dell'Art. 32, 

commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

-DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio di 

lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente determinazione 

dirigenziale); 

 

-DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 

190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

 

-DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Società incaricata GOLEM NET s.r.l., con 

sede in Via Artena n. 48 - 00038 Valmontone (RM), P.IVA 04271000871, alla S.R.R. 

Messina Provincia, al Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria per gli adempimenti di 

rispettiva competenza; 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio 

finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

Di  disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line  dell’Ente 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 1.295,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n.  1057 

 

Floresta,lì  13/01/2021 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  

                                                           F.to  Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  13/01/2021 

                                                                                   IL RESPONSABILE 

                        

                                                             F.to    Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  


